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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.36/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Bujar Muzaqi kryesues, Hajriz Hoti dhe Kujtim Pasuli anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, kundér
Agim Kastratit Zyrtar Ekzekutiv i Komisionit Komunal Zgjedhor-KKZ né Kamenicé pér shkak
t€ pretendimit t&€ pjesémarrjes né tubim elektoral t& subjektit politik Lidhja Demokratike té&
Kosovés (LDK) gjaté fushatés zgjedhore né Kamenicé, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin
¢ Republikés sé Kosovés gé do t& mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé
daté 17.01.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa Anr.36/2025 e datés 15.01.2025 e parashtruar nga subjekti
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishtin€, kundér Agim Kastrati Zyrtar Ekzekutiv
1 Komisionit Komunal Zgjedhor - KKZ né Kamenicé pér shkak té pretendimit t€ pjesémarrjes né
tubim elektoral té subjektit politik Lidhja Demokratike t& Kosovés (LDK) gjaté fushatés zgjedhore
n¢ Kamenicé, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s€ Kosovés qé do t&
mbahen mé daté 09.02.2025.

Arsyetim

Me daté 15.01.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje,
(LVV), me té cilén pretendon se mé 13.01.2025, rreth orés 19:00 Qendra e Lévizjes Vetévendosije
n¢ Kamenicé ka vérejtur né rrjetin social facebook se anétari i Komisionit Komunal Zgjedhor-
KKZ nga radhét e Lidhjes Demokratike t& Kosovés, LDK, ka marré pjes€ né€ tubim elektoral té&
LDK-s€ t&€ zhvilluar né Kamenicé né datén e njéjt€, né€ kundérshtim me dispozitat ligjore pér
zgjedhjet. Mé tutje parashtruesi i ankesés e cek nenin 5, paragrafi 2.5 i Rregullores Zgjedhore
nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé Zgjedhjeve dhe Deklarimin
Financiar, shprehimisht pércakton “Né Jushatén e zgjedhjeve, nuk mund té pérfshihen kategorité e
personave, si né vijim: 2.5 anétarét e KQZ, stafi i Sekretariatit té KQZ, Zyrés, KKZ, pérve¢ né
rastet kur jané té angazhuar sipas detyrés zyrtare”.



Tutje parashtruesi i ankesés thekson se fillimisht mé 13.01.2025 né fagen zyrtare t& LDK-sé,
publikohet thirrja pér pjesémartjen né tubimin politik né Kamenicé. Ndérsa po até dité, vetém se
n¢ ora 16:12 éshté béré thirrje pér pjesémartje né tubim edhe dega ¢ LDK-sé né Kamenicé. Si dhe
sipas parashtruesit té ankesés po até€ dité kryetari i LDK-sé né rtjetin social facebook,ndané njé
album me fotografi nga tubimi politik né Kamenicé, ku né kéts foto grafi shihet se prezent né publik
&shté po ashtu udhéheqési i KKZ-sé né Kamenicé, zoti Agim Kastrati, shihet fotografing e dyté té
kétij albumi.

Me két€ parashtruesi i ankesés pretendon se pérmes kétij veprimi, subjekti dhe akterét pérkatés,
ka cénuar réndé dispozitat pérkatése ligjore, andaj duke u mbéshtetur né bazén ligjore dhe
argumentet ¢ lartcekura, kérkojmé qé masa e sanksionit t& vendoset né pérputhje me legjislacionin
né fuqi.

Si déshmi pér pretendimet e tij, paraqitési i ankesé, ka bashkangjitur si prové katér fotografi me
linkun, https://8&8.facebook.com/photo.php?fbid=11351 29871315764&set=pb.100044562842177
--2207520000&type=3,

https://www.facebook/photo?fbid=1 064716932357990&set=a.2895518 03207844,
https://www.facebook/photo?tbid=10161318623 952759&set=pcb.10161318637337759,
https://www.facebook/photo?fbid=101613 18623967759&set=pcbh.1016131 8637337759, si dhe
né ankesé e ka paraqitur fotografiné tjetér q€ pretendon né pjesémarrjen e Agim Kastratit né tubim
elektoral, né cilési té provés materiale.

Mg dat€ 15.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) pér
ankesén e paragitur kundér tyre, duke i dérguar kérkess pér pérgjigje deri me 16.01.2025 né ora
12:00.

ME daté 15.01.2025, PZAP-i, e njoftoi KKZ/KQZ-Kamenicé pér ankesén e paragitur kundér
tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri me 16.01.2025 né ora 12:00.

N¢ pérgjigje né ankesé t& paragitur me daté 16.01.2025, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve thekson
se sipas paragrafit 2.5 t& Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024 pér fushatén e zgjedhjeve, monitorimin
e fushatés s€ zgjedhjeve dhe deklarimin financiar, shprehimisht pércakton se “Né Jushatén e
zgjedhjeve nuk mund té pérfshihen kategorité e personave si né vijim: anétarét e KQZ, stafi i
Sekretariatit t¢ KQZ, Zyré, KKZ, Dérveg né rastet kur jané té angazhuar sipas detyrés zyrtare”,

Tutje né pérgjigje né ankesé theksohet paragrafi 2 dhe 3 té nenit 10 té Rregullores Zgjedhore
Nr.02/2024 Emérimi, Pérbérja dhe Fuksionimi i Komisioneve Komunale t& Zgjedhjeve: par.2
“KKZ duhet gé aktivisht ta MOoRitorgjné shfrytézimin e materialeve té shtypura, atyre audiovizuale
dhe 1€ ¢farédo materiali tjetér zgjedhor té subjekteve politike té certifikuara, gjaté periudhés sé
Sushatés sé zgjedhjeve.” Par.3. “Né rast t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér zgjedhjet, ose té
dispozitave té pércaktuara 7 me LZP, apo rregulloret e KOZ, KKZ menjéheré duhet ta informojné
subjektin politik né fialé gé té marré masa korrigjuese brenda njézet e katér (24) oréve.”

Né pérgjigje né ankesé, po ashtu theksohet se subjekti politik i certifikuar Lidhja Demokratike e
Kosovés, me datén 09.01.2024 né orén 10:18 ka dorézuar né Komisionin Komunal t& Zgjedhjeve,



Formularin ¢ Njoftimit pér mbajtjen e tubimit. Tubimi &shtd mbajtur me datén 13.01.2025, né
Kamenic€, né restorant “Péllumbi” dhe ky formular pérmban nénshkrimin e ZE KKZ (Kryesuesi
1 KKZ) i pranuar né t& njgjtén daté, 09.01.2025. N& kété tubim pérveg pjesémarrjes sé Kryesuesit
t€ Kryesuesit Komunal t& Zgjedhjeve, kané marré pjes€ edhe dy anétar tjeré t& kétij komisioni
Nexhmedin Korqa, anétar i KKZ nga radhét e subjektit politik Lévizja Vetévendosje dhe Valdrin
Krasniqi, nga radhét e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés. Pérveg kresuesit dhe dy
anétaréve t€ KKZ, né kété tubim, pjesémarrés kané qené edhe dy pjesétarét e Policisé sé Kosovés,
t€ cilét kané hartuar raportin e monitorimit té tubimit publik.

N& kété ményré né bazé té neneve té lartcekura dhe déshmive t& bashkangjitura, konsiderojmé se
monitorimi i kétij tubimi éshté né pérputhje me aktet nénligjore né fuqi, té miratuara nga Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve.

Si déshmi pér pretendimet e tij, né pérgjigje n€ ankesé, ka bashkangjitur si prové, formularin e
njoftimit pér mbajtjen e tubimit, arsyetimin nga KKZ dhe Raportin e monitorimit t& tubimit t&
LDK-sé&, nga Policia e Kosovés.

Pretendimi se me 13 janar 2025 anétari i KKZ nga radhét e LDK ka marr pjese ne tubim elektoral
ne Kamenice nuk géndron cilén konsiderojmé se kjo i takon ankuesit qe t€ bart barrén e provés
(onus probandi), ngase ne te tilla takime nuk ka identifikues (skaner) se kush merr pjese apo jo,
por edhe nése qéndron njé gjé e tille neni 5 paragrafi 2.5 ku edhe thirret subjekti politik LVV
shprehimisht thoté : N& fushatén e zgjedhjeve nuk mund t& pérfshihen kategorité e personave si né
vijim: 2. 5. anétarét e KQZ, stafi i Sekretariatit t& KQZ, Zyrés, KKZ, pérveg né rastet kur jané té
angazhuar sipas detyrés zyrtare,

Pra, pjesa e fundit e dispozités se lartcekur e sqaron edhe prezencén eventuale te tyre (pérveg ne
rastet kur jané te angazhuar sipas detyrés zyrtare). Prezenca e ndonjé akteri te KQZ apo KKZ ka
rol kontrollues e monitorues te mbarévajtjes se takimit, por ne rastin konkret te pretendimit te
ankuesit nuk ka ndonjé prove konkrete per njé gjé te tille, pra per géllimin e pj esémarrjes eventuale.

Gjithashtu, pretendimi per pjesémarrje te udhéheqésit te KKZ Kamenice — Agim Kastrati mbetet
barre prove per subjektin politik LVV, i njéjti nuk ka asnjé lidhje me subjektin politik LDK, andaj
PZAP konsideroj qe duhet te merr deklarate zyrtare nga personi ne gale, por qe edhe Rregullorja
nr. 07/2024, respektivisht nenit 4 paragrafi 8 shprehimisht thoté: KKZ &shté pérgjegjés té jeté né
koordinim t& vazhdueshém me policiné dhe t& siguroj€ informim t€ ndérsjellé por ¢do shkelje
eventuale t€ Kodit ti Sjelljes nga subjektet politike dhe perfagésuesit e tyre gjaté tubimeve publike,
sipas Kapitullit t& V t& LZP. Raportet e policiné né lidhje me prishjen e ndonjé ngjarje politike i
vihen né dispozicion KQZ dhe PZAP. Cdo shkelje duhet q& menjéheré té raportohet né PZAP dhe
KQZ pér veprim t& métejshém.

Marre parasysh nga ato qe u ceken me larte kérkojmé nga PZAP qe te refuzoj ankesén e subjektit
Lévizja Vetévendosje si te pabazuar.

Paneli pasi q€ shqyrtoj ankesén vlerésoi se:



- Ankesa éshté e pabazuar.

Me nenin 5 paragrafi 2 nén paragrafi 2.5 t& Rregullores Zgjedhore t& KQZ-s€ Nr.07/2024 pér
fushatén e zgjedhjeve, monitorimin e fushatés sé zgjedhjeve dhe deklarimin financiar,
shprehimisht pércaktohet se “Né fushatén e zgjedhjeve nuk mund té Ppérfshihen kategorité e
personave si né vijim: anétarét e KQZ, stafi i Sekretariatit té KQZ, Zyré, KKZ, DErveg né rastet
kur jané té angazhuar sipas detyrés zyrtare”.

Pretendimet ankimore té parashtruesit t& ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar nga ana € Agim
Kastratit Zyrtar Ekzekutiv i Komisionit Komunal Zgjedhor-KKZ né Kamenicé, Paneli i vlerésoj
se jan€ t€ pa qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e pérshkruara n€ ankesé
nuk paraqesin ndonjé nga shkeljet e pretenduara, pasi qé Zyrtari Ekzekutiv i KKZ-se ne Kamenice
Agim Kastrati nuk ka marré pjese né cilésin e pjesémarrésit si pérkrahés i partisé LDK né fushatén
zgjedhore, kjo vértetohet edhe nga fakti se me datén e lartpérmendur si ne ankesé i njé€jti se bashku
me Zyrtaret e tjeré te KKZ ne Kamenice Nexhmedin Korga anétar i KKZ-sé nga subjekti politik
LVV dhe Valdrin Krasniqi anétar i KKZ-s& nga subjekti politik PDK kané marré pjesé n€ cilésing
e monitoruesve dhe t€ njéjtit po né até tubim jané takuar me zyrtaret e Policisé se Kosove Stacioni
Policor ne Kamenice Salih Mavrigin dhe Igballe Ramadani, né shkresén e nénshkruar nga ana e
anétaréve t& KKZ ndér t€ tjera thuhet se “Po né & njéjtin tubim, Uné jam takuar me gyrtarét e
Policisé sé Kosovés Salih Mavrigi dhe Igballe Ramadani té cilét jané caktuar nga Komandanti
i Stacionit pér bashképunim me KKZ, lidhur me monitorimin e tubimeve politike. Né fund té
tubimit, uné si kryesues dhe dy policét kemi béré vierésimin e pjesémarrésve né tubim...”. Po
ashtu né két€ shkresé ndér té tjera thuhet se : “ Pjesmarresit ne tubimin politik nga ana ¢ KKZ7 :

1.Nexhmedin Korqa, antar i KKZ nga LVV
2. Valdrin Krasniqi, antar I KKZ nga PDK
3. Agim Kastrati, kryesues i KKZ ne Kamenice”.

Ndérsa n€ Raportin e monitorimit t€ tubimit politik Nr. Serik: 01 data e tubimit 13.01.2025 t&
Rajonit te Gjilanit Stacioni Policor né Kamenicé, me zyrtaret policer Salih Mavriqi#2346 dhe
Igballe Ramadani#2656 ndér té tjera thuhet se “Gjaté mbajtjes sé kétij tubimi politik nuk ka pasur
kurfar incidenti té raportuar”’.

N€ nenin 4 par.8 t€ Rregullores Zgjedhore t& KQZ-sé Nr.07/2024 pér fushatén e zgjedhjeve,
monitorimin e fushatés s€ zgjedhjeve dhe deklarimin financiar, né ményré deicidive thuhet se
KKZ éshté pérgjegjés té jeté né koordinim té vazhdueshém me policiné dhe té sigurojé informim
té ndérsjellé pér ¢do shkelje eventuale té Kodit té Sjelljes nga subjektet politike dhe Dérfaqésuesit
e tyre gjaté tubimeve publike...”

NE€ nenin 10 paragrafi 2 t& Rregullores Zgjedhore Nr.02/2024 t8 KQZ-sé né meényré deicidive
thuhet se “ KKZ duhet qé aktivisht ta monitoroj shfrytézimin e materialeve té shtypura, atyre
audiovizuele dhe té ¢farédo materiali tjetér zgjedhor té subjekteve politike t& certifikuara, gjaté
periudhés sé fushatés sé zgjedhjeve”,



Andaj bazuar ne até qé u theksua si mé larté nuk mund té vértetohet se i njéjti ka shkelur dispozita
e sipér pérmendura dhe Paneli ankesén e parashtruar e konsideron t& pa bazuar né fakte, déshmi

t€ kjarta dhe bindése konform dispozités ligjore té& nenit 117 paragrafi 3 dhe 118 paragrafi 1 t&
LZP-s¢€, dhe mbi két€ arsye vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 36/2025 mé datén 17.01.2025
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LZPp-s¢€, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit t€ kétij vendimi.



